nisi ubi faventem sibi habent magistratum civilem. Ubi primum gratia apud magistratum, adeoque viribus sunt superiores, violanda ilico pax et charitas Christiana; alias colenda est mutua tolerantia. Quando robore civili impares sunt, innoxie et patienter ferre possunt, a quo tantum sibi et religioni alias metuunt, idololatriae, superstitionis, haereseos in vicinia contagium; nec libenter aut servide arguendis erroribus, qui aulae et magistratui placent, impendunt operam. Quae tamen vera et sola est propagandae veritatis methodus, juncto scilicet cum humanitate et benevolentia rationum et argumentorum pondere.

Nullae igitur sive personae sive ecclesiae sive demum respUBLICAE jus aliquod habere possunt bona civilia invicem invadendi seque mutuo rebus mundanis spoliandi, sub praetextu religionis. Qui aliter sentiunt, velim secum reputent, quam infinitam praebent humano generi litium et bellorum materiem, quantum ad rapinas et caedes et aeterna odia incitamentum. Nec usquam securitas aut pax, nedum amicitia, inter homines stabiliri aut subsistere potest, si ea obtineat opinio, dominium scilicet fundari in gratia et religionem vi et armis propagandam.

Tertio, videamus quid tolerantiae officium exigit ab iis qui a reliquo coetu et gente laica, uti loqui amant, caractere et munere aliquo ecclesiastico distinguuntur, sive sint episcopi, sacerdotes, presbyteri, ministri, vel quocunque alio nomine veniant. De origine sive potestatis sive dignitatis clericac jam non est inquirendi locus; hoc tamen dico: Undecunque orta est eorum autoritas, cum sit ecclesiastica, inter ecclesiae cancellos debet coerceri, nec ad res civiles quovis modo potest extendi, quandoquidem ipsa ecclesia a republica rebusque civilibus prorsus sejuncta est et separata. Fixi et immobiles sunt utrique limites.

γονται, παρά όταν έχουν τον πολιτικό ηγεμόνα στο πλευρό τους. Αλλά από τη στιγμή που η εύνοια του ηγεμόνα τους καταστήσει ισχυρότερους, η ειρήνη και η χριστιανική φιλανθρωπία εγκαταλείπονται· διαφορετικά θα έπρεπε να προωθείται η ομοιόβαλα θρησκευτική ανοχή. Όταν δεν τους ενισχύει η πολιτική εξουσία, τότε μπορούν να υποφέρουν υπομονετικά και χωρίς αγανάκτηση το μίσος της ειδωλολατρίας, της προκατάληψης και της αβρση των γειτόνων τους, από το οποίο σε άλλες περιστάσεις τόσο φοβούνται και για λογαριασμό τους και για τη θρησκεία τους. Δεν αφιερώνουν τις δυνάμεις τους με προθυμία και θέρμη για να πολεμήσουν τις πλάνες που ευνοεί η αυλή ή ο ηγεμόνας· ωστόσο αυτή είναι η μόνη και αληθινή μέθοδος για την προώθηση της αλήθειας —εννοώ τη μέθοδο αυτή της οποίας το βάρος των λογικών επιχειρημάτων συνοδεύεται από ανθρωπιά και αγαθή βούληση.